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Moms i forbindelse med valgfrie plejehjemsydelser

På baggrund af en række uklarheder i relation til, hvordan de valgfrie 
plejehjemsydelser skal håndteres momsmæssigt, rettede SUF ved brev 
af 30. november 2007 henvendelse til KL med henblik på at KL på 
vegne af landet kommuner søgte problemstillingerne afklaret i forhold 
til både Velfærdsministeriet og SKAT.

Uklarhederne bestod hovedsageligt i 2 forhold – dels hvilke ydelser, 
som er momspligtige – dels om moms på kommunens indkøb til brug 
for ydelserne må medregnes til de faktiske udgifter, som udgør den 
øvre grænse for den betaling, som kommunen må tage for ydelserne.

Hvilke ydelser er momspligtige?
SKAT’s momsvejledning har hidtil bygget på Momsnævnets afgørelse 
(TfS 1998,438) om momspligt af plejehjemsydelser. I afgørelsen 
anses vaks og rengøring for momspligtige ydelser, da de leveres i 
konkurrence med private virksomheder. Øvrige ydelser blev anset for 
momsfrie.

Som led i undersøgelserne kom KL i besiddelse af en Intern 
Meddelelse af 7. februar 2000 fra Told- og Skattestyrelsen (herefter 
Styrelsen) til Told- og Skatteregionerne vedr. moms på 
plejehjemsydelser mv. (se bilag). I meddelelsen præciserer/korrigerer 
Styrelsen Momsnævnets afgørelse 

For så vidt angår de ydelser, der i Momsnævnets afgørelse blev anset 
for momspligtige i henhold til momslovens § 3, stk. 2, (vask og 
rengøring), anlægger Styrelsen i meddelelsen det synspunkt, at hvis 
der ikke opkræves betaling for de lønudgifter, der afholdes i 
forbindelse med ydelserne, foregår leveringen af ydelserne ikke i 
konkurrence med private erhvervsvirksomheder. Det følger derefter af 
momslovens § 3, stk. 2 modsætningsvis, at kommunerne ikke er 
momspligtige af ydelser, der ikke leveres i konkurrence med private 
erhvervsvirksomheder.

Med andre ord er kommunerne ikke momspligtige af valgfrie 
plejehjemsydelser, hvis der ikke opkræves betaling for lønudgifterne 
forbundet hermed. 

Da kommunerne i henhold til betalingsbekendtgørelsen (nr. 616 af 15. 
juni 2006) ikke må medregne personaleudgifter ved fastsættelse af 
betalingen for varig personlig og praktisk hjælp, vil kommunen 
således ikke være momspligtig af valgfrie plejehjemsydelser.

Afgiftskontoret i SKAT har efterfølgende telefonisk bekræftet, at 
meddelelsen stadig anses for gældende. KL har bedt SKAT foretage 
en opdatering af momsvejledningen på dette punkt. 
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Må kommunens momsudgifter medregnes i taksterne?
Ifølge vejledningen fra 1998 til serviceloven måtte kommunens 
udgifter til moms på indkøb til brug for ydelserne gerne medregnes. 
Med vejledningen fra 2006 er dette blevet en smule uklart, da det ene 
af de 2 afsnit i vejledningen, hvor dette fremgik, er udgået.

KL vil derfor søge afklaret med Velfærdsministeriet om momsen på 
indkøb til brug for ydelserne kan medregnes til de faktiske udgifter i 
forbindelse med takstberegningen.

Forvaltningen har endnu ikke modtaget nogen tilbagemelding herpå 
fra KL. Det er dog opfattelsen i både Deloitte og Kommunernes 
Revision, at momsen må medregnes. 

I Deloittes takstberegning er momsen på kommunens indkøb 
medregnet.

Konklusion
Det er SUF opfattelse, at såfremt de beskrevne forhold er korrekte, har 
de valgfrie plejehjemsydelser momsmæssigt været håndteret korrekt. 

SUF vil dog - når KL’s tilbagemelding foreligger – for en sikkerheds 
skyld tage kontakt til SKAT med henblik på at få en bekræftelse heraf.


